опубликовано в газете

"Кокошинский вестник"

№ 4 от 11.04.2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ КОКОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от "1" апреля 2025г.                          с. Кокошино                                               № 25
О создании патрульных и маневренных

Групп на пожароопасный период 2025 года

на территории Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 2025 года, администрация Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение «О создании патрульных и маневренных групп на пожароопасный период 2025года на территории Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области» (приложение № 1).

2. В каждом населенном пункте Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской
 области создать по одной патрульной группе

   - патрульная группа № 1 – в поселке Красновка

   - патрульная группа № 2 - в селе Кокошино

   - патрульная группа № 3 – в поселке Суворинский

   - патрульная группа № 4 - в н.п. 3192 км
   - патрульная группа № 5 – в поселке Чувашкино

3. Утвердить состав патрульных групп (приложение №2)

4. Создать на территории Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области маневренную группу

5. Утвердить состав маневренной группы (приложение № 3)

6. Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании «Кокошинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области в сети "Интернет".

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Кокошинского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области                               Т.М.Катернюк
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Утверждено

Постановлением администрации

Кокошинского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области

от «1» апреля 2025 г. № 25
Положение
о создании патрульных и маневренных групп на
пожароопасный период 2025 года на территории
Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Положение о создании и организации работы патрульных и маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп, утвержденных ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС России, 2020 г.

Общие положения определяют планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, маневренных групп.

Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основной целью организации деятельности патрульных и маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах. Основными задачами групп являются:

1) для патрульных групп:
- патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов;

- идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов;

передача информации в администрацию муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

Участники патрульных групп направляются в распоряжение главы муниципального образования приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на период, установленный нормативным документом муниципального образования, но не более одной календарной недели, в соответствии с утвержденным графиком.

2) для маневренных групп:
- принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;

- оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

- передача информации в администрацию муниципального образования, ЕДДС Чулымского района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.

Допускается создавать маневренные группы из двух эшелонов:

первый эшелон непосредственно создается в административном центре муниципального образования численностью 5 человек, оснащается техникой для доставки личного состава, средств пожаротушения и шанцевого инструмента;

второй эшелон численностью 10 человек, формируется в населенном пункте (место применения маневренной группы) имеющим возможность применения инженерной техники (бульдозеры, грейдеры, тягачи с тралами, поливомоечные машины, колесные тракторы с плугами).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Утверждено

Постановлением

Администрации Кокошинского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области

от «1» апреля 2025г. № 25

Состав патрульных групп Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской
 области

	Наименование
	Состав группы

	Патрульная группа № 1

Поселок Красновка
	1. Вастистов Е.В. – старший группы

	2. Ращупкин Е.Н.

	Патрульная группа № 2

Село Кокошино
	1. Князькин А.С.– старший группы

	2. Царев М.М.

	Патрульная группа № 3

Поселок Суворинский
	1. Ромчанов И.В. – старший группы

	2. Круг Г.В.

	Патрульная группа № 4

Н.п. 3192км
	1. Катернюк Т.М. – старший группы

	Патрульная группа № 5

Поселок Чувашкино
	1. Катернюк Т.М. – старший группы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Утверждено

Постановлением
 администрации

Кокошинского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области

От «1» апреля 2025г. № 25

Состав маневренной группы Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области

	Наименование
	Состав группы

	Маневренная группа
	1. Катернюк Т.М. – начальник группы, - глава Кокошинского сельсовета Чулымского района Новосибирской области

	2.Шойко Г.Л.

	3. Кротов А.С.

	4. Анашкин Н.А.

	5. Катернюк А.В.